
REKORDOWA DOTACJA UE ZATWIERDZONA!!!
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu zatwierdził ocenę merytoryczną wniosku o dofinansowanie projektu pn.: „Komplek-

sowy rozwój gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Kleszczewo” złożonego w ramach FEW 2021+.
Jest to kolejny rekord wysokości pozyskanej puli środków przez naszą Gminę (poprzedni dotyczył inwestycji w bazę i sprzęt do transportu publicznego) 

i jedna z z największych inwestycji dofinansowanych w historii programu zwanego dotąd WRPO, a w obecnej perspektywie finansowej UE – FEW (Fun-
dusze Europejskie dla Wielkopolski) Program Regionalny. Dzięki pozyskanym środkom Gmina Kleszczewo zrealizuje zadanie inwestycyjne wartości 
77.228.278,24zł, przy czym wysokość wsparcia to 43 951 052,65 zł. 

Przedsięwzięcie poza nowymi zadaniami, obejmuje również już zrealizowane inwestycje kanalizacyjne, w przypadku których gmina otrzyma zwrot wcze-
śniej poniesionych środków. W ramach inwestycji wybudowana zostanie kanalizacja sanitarna wraz z przyłączami w miejscowościach Gowarzewo, 
Komorniki, Szewce i w części Tulec (ulice przylegające do Gowarzewa). Wniosek przewiduje również między innymi uruchomienie drugiego reaktora 
oczyszczalni ścieków w Nagradowicach oraz budowę sieci wodociągowej w miejscowości Krzyżowniki.

ROLNICZY PROTEST
20.03.2024 r. na terenie naszej gminy miał miejsce protest rolniczy. Rolnicy 

blokowali ciągnikami wjazd na węzeł Kleszczewo na drodze ekspresowej S5, 
zgromadzili się również przed Urzędem Gminy. Z protestującymi spotkał się 
Wójt Gminy, który odniósł się ze zrozumieniem do postulatów rolników. Go-
spodarstwa rolne poniosły ogromne straty w związku z otwarciem granic na 
produkty rolne z Ukrainy, jak również mają prawo obawiać się skutków poli-
tyki klimatycznej, w tym założeń Zielonego Ładu, który zakłada ugorowanie 
gruntów, ograniczenia stosowania pestycydów i nawozów sztucznych i wiele 
innych rozwiązań, których efektem będzie dalsze ograniczenie opłacalności 
produkcji rolnej, a tym samym narażenie Polski na utratę samowystarczal-
ności żywnościowej. Rolnicy protestujący na terenie naszej gminy wspólnie 
z rolnikami z gmin Kórnik Mosina i okolic wystosowali za pośrednictwem 
Wojewody Wielkopolskiej list protestacyjny do Premiera RP Donalda Tuska. 

ROLNICY POWIATU POZNAŃSKIEGO SPOTKALI SIĘ W KOMORNIKACH
W lokalu „Kacze Zamieszanie” w Komornikach (gm. Kleszczewo) 

odbyło się Forum Rolnicze Powiatu Poznańskiego. Organizatorem wy-
darzenia była Wielkopolska Izba Rolnicza w Poznaniu. Udział wzięli 
rolnicy z powiatu poznańskiego oraz firmy i instytucje, które na co dzień 
realizują zadania na rzecz rolników i rolnictwa. Przybyłych powitał, w 
imieniu organizatorów, Przewodniczący Rady Powiatowej WIR Miro-
sław Potrawiak, a także w charakterze gospodarza miejsca wydarzenia 
wójt Gminy Kleszczewo Bogdan Kemnitz.

W swoim wystąpieniu zwróciłem uwagę w jak trudnym okresie znalazło 
się polskie i europejskie rolnictwo. Obecna sytuacja stanowi zagrożenie dla 
samowystarczalności żywnościowej Polski.

Najważniejsze wydarzenia roku 2023 w rolnictwie omówił Specjalista 
WIR dr Andrzej Przepióra. 

Referat dotyczący planowanych na 2024 rok naborów na środki pomo-
cowe dla gospodarstw rolnych, a także kampanii dopłat bezpośrednich 

i zmian w tzw. ekoschematach, wygłosił przedstawiciel Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.
Powiatowy Lekarz Weterynarii omówił sytuację w zakresie bioasekuracji i chorób zakaźnych zwierząt w gospodarstwach rolnych. O zasadach BHP mó-

wił kolejny mówca, który reprezentował Państwową Inspekcję Pracy. Kwestie melioracji i gospodarki wodnej, w tym potrzeby budowy zbiorników reten-
cyjnych omówiła wicedyrektor państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie w Poznaniu. Omówiono również instrumenty finansowania rolnictwa, 
a także sprawy ubezpieczeń. Przez cały czas adresaci wystąpień – rolnicy, mieli okazję do zadawania pytań prelegentom. Patronat nad tym wydarzeniem 
objęli Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Wojewoda Wielkopolski oraz Marszałek Województwa Wielkopolskiego.

UROCZYSTOŚĆ W SENACIE RP
Jako jeden z wójtów i burmistrzów pełniących funkcję od początku odrodzo-

nego samorządu terytorialnego byłem uczestnikiem spotkania Ludzie Samorzą-
du w 34. rocznicę uchwalenia ustawy o samorządzie terytorialnym, zorganizowa-
nego przy udziale Marszałek Senatu Małgorzaty Kidawy Błońskiej w siedzibie 
Senatu RP. Ustawa ta uchodzi za jedną z najważniejszych i najbardziej uda-
nych w historii transformacji ustrojowej Polski od 1989 roku. Spotkanie to 
miało akcent szczególny dla naszej Gminy, gdyż byłem poproszony jako 
wójt do wygłoszenia przeslania w imieniu 74 ośmiokadencyjnych wójtów i 
burmistrzów. W przesłaniu odniosłem się w kilku wątkach do spraw ściśle 
związanych z naszą Gminą, w tym jako przykład, historię formowania się 
naszego samorządu. Niestety nie żyją już najważniejsze postaci w tej histo-
rii, jak twórca reformy prof. Jerzy Regulski i jeden z naszych lokalnych mentorów okresu przygotowań, którym był Janusz Krzyżaniak, późniejszy dyrektor 
biura Delegata Pełnomocnika Rządu ds. Reformy Samorządu Terytorialnego. Wśród uczestników spotkania oprócz Marszałek Senatu RP był obecny i po-
proszony o głos najważniejszy z żyjących uczestników prac nad reformą prof. Jerzy Stępień. Uczestniczyli także senatorowie, posłowie, a także przedsta-
wiciel rządu, szefowie organizacji samorządowych. Na zakończenie spotkania ośmiokadencyjni włodarze otrzymali list gratulacyjny od Marszałek Senatu. 

ĆWICZENIA NA ZBIORNIKU WODNYM
W sobotę 24 lutego na wodach tuleckiego Zbiornika retencyjnego odbyły się 

gminne manewry z ratownictwa wodnego zorganizowane przez Oddział Gminny 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Kleszczewie. Szkolenie z udzia-
łem wszystkich jednostek OSP z naszej gminy było realizowane z merytorycznym 
wsparciem przedstawicieli Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Wodno-Nurko-
wego przy JRG nr 1 w Poznaniu.

Teoretyczna część szkolenia odbyła się w świetlicy przy OSP w Komornikach, 
następnie wszyscy udali się na teren zbiornika retencyjnego w Tulach, gdzie zreali-
zowano zajęcia praktyczne, między innymi z wykorzystaniem sprzętu będącego w 
dyspozycji naszych strażaków. Pierwszą w historii jednostką pływającą na tuleckim 
akwenie był ponton z napędem silnikowym z OSP Kleszczewo. Łodzią dysponuje 
od niedawna także OSP Komorniki.

TRYBUNY I NOWA SZATNIA NA STADIONIE
Zakończone zostały prace budowlane i montażowe trybun na stadionie 

gminnym w Kleszczewie. Na ażurowej konstrukcji metalowej zamonto-
wanych zostało 597 krzesełek. Pod względem zapewnionej liczby miejsc 
obiekt spełnia w ten sposób wymogi rozgrywek 3 ligi piłkarskiej. Montaż 
krzesełek poprzedziły prace związane z wykonaniem kanalizacji deszczo-
wej oraz przygotowaniem nawierzchni z kostki betonowej do zamontowa-
nia trybun oraz dojść. 

Kleszczewski stadion zyskał także nowe szatnie dla zawodników, po-
wstałe w wyniku rozbudowy dotychczasowego budynku. Nowe pomiesz-
czenia to szatnie wraz z natryskami i sanitariatami, a także sala siłowni. 
Stara część budynku zaplecza sportowego stadionu, w większości jest 
przeznaczona na potrzeby Klubu Sportowego Clescevia. Własne pomiesz-
czenia posiada tutaj również świetlica środowiskowa dla dzieci.

Kompleks sportowy w Kleszczewie, w skład którego wchodzi między innymi stadion, służy zarówno Zespołowi Szkół w Kleszczewie, jak i Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury i Sportu, który administruje i udostępnia obiekt mieszkańcom. Jednym z głównych użytkowników jest też KS Clescevia – współfinanso-
wany przez Gminę klub piłkarski z sekcjami dziecięcymi i młodzieżowymi, którego drużyna seniorska uczestniczy w rozgrywkach klasy okręgowej.

„MAŁA REWITALIZACJA” PARKU I POWRÓT ŚCIEŻKI ZDROWIA 
W kleszczewskim parku zostały przeprowadzone prace porządkowe dotyczące wycinki przerośniętych topoli oraz niektórych okaleczonych przez wiatr 

drzew zagrażających bezpieczeństwu użytkowników tego obiektu. W miejsce usuniętych 35 drzew posadzonych zostało 50 innych szlachetnych gatunków. 
Na swoje miejsce powróciła ścieżka zdrowia. Podziękowanie za pokrycie kosztu zakupu nowych urządzeń należy się firmie AGROBEX. Poprzedni ze-

staw musiał zostać usunięty ze względu na zły stan techniczny. Przystąpiono także do montażu wiaty rekreacyjnej, zlokalizowanej w sąsiedztwie placu zabaw

RUSZAJĄ KOLEJNE INWESTYCJE – RAPORT Z PLACÓW BUDÓW
Firma Kanwod wprawdzie zakończyła budowę kanalizacji w ulicy Siekiereckiej w Gowarzewie, jednak wkrótce jeszcze tutaj powróci aby prze-

dłużyć kolektor o ok. 60 m poza zakres wynikający z przebudowy jezdni w celu domknięcia istotnego funkcjonalnie odcinka sieci – oznacza to 
także skrócenie oczekiwania na kanalizację dla kolejnych mieszkańców tej ulicy. Wybudowana jest także kanalizacja w ul. Lawendowej. Wyko-
nawca czeka na zgodę na wejście na budowę kanalizacji w ul. Szafranowej. Rozpoczęcie prac będzie możliwe po ułożeniu głównego zakresu na-
wierzchni ulicy Lawendowej. W najbliższym czasie będą kierowane informacje dla właścicieli posesji o możliwości przyłączenia instalacji do-
mowej do studzienki kanalizacyjnej. Uwaga: wszyscy mieszkańcy są traktowani równo – tam gdzie brak studzienki zostania ona wybudowana na 
koszt Gminy. Potwierdzona wstępnie perspektywa uzyskania dofinansowania z budżetu Unii Europejskiej pozwoliła na rozpoczęcie przygotowań 
do uruchomienia drugiego reaktora oczyszczalni ścieków, który umożliwi przyjęcie ścieków z kolejnych przewidzianych do wybudowania i 
projektowanych odcinków sieci, ale także umożliwi zniesienie ograniczeń w przyjmowaniu ścieków z beczkowozów. Nową, szybko i sprawnie 
realizowaną przez firmę Kanwod inwestycją jest budowa kanalizacji do Szewc. Kolektory grawitacyjne i ciśnieniowe poprzedzają rozpoczęcie 
w najbliższych tygodniach budowy drogi pieszo-rowerowej do tej miejscowości. Wykonawca wejdzie na budowę jak tylko zostanie wykonany 
pierwszy odcinek kanalizacji. 

W najbliższych dniach zostanie ogłoszony przetarg na budowę nawierzchni z kostki betonowej, wraz z kanalizacją deszczową i sanitarną w uli-
cach Truskawkowej, Malinowej, Poziomkowej, Porzeczkowej, Jeżynowej w Gowarzewie, a także budowę ulicy Owocowej i Poprzecznej w 
Kleszczewie – tutaj również w ramach inwestycji zostanie wybudowa-
na kanalizacja deszczowa i sanitarna. Przetarg obejmuje także budowę 
brakujących odcinków ulic w Tulcach – Szkolnej oraz Nagietkowej. 
Środki na budowę ww dróg pochodzą w części z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg oraz Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład. 

Wybrany już wykonawca wkrótce wejdzie w Tulcach na budowę chod-
ników w ul. Cyniowej i Stokrotkowej. Wykonanie przejść dla pieszych 
łączących ulice Konwaliową i Chabrową to jeden z wniosków złożonych 
podczas zebrania wiejskiego w tej miejscowości. 

Wyłoniony w przetargu w trybie zaprojektuj i wybuduj wykonawca bu-
dowy drogi do Bylina zajmuje się przygotowaniem dokumentacji pro-
jektowej. Ta inwestycja posiada wsparcie z programu rozwoju Obszarów 
Wiejskich UE. 

Trwają prace na budowie ulicy Lawendowej w Gowarzewie. Obecny 
etap to wykonywanie podbudowy pod jezdnię, oraz budowa chodników. 

Prace związane z budową kanalizacji na ulicach w Gowarzewie napo-
tkały na ogromne trudności wynikające z nadmiaru opadów. W przypadku 
budowy ulicy Siekiereckiej (inwestycja Powiatu w partnerstwie z Gminą) 
nie zaważyło to na tempie prac, a w ostatnim czasie wręcz nastąpiło przy-
spieszenie – obecnie trwają prace związane z budową chodników i wyko-
nywaniem podbudowy. Użytkowników tej drogi czeka niespodzianka gdyż 
sygnalizowany wcześniej znacznie skrócony termin zakończenia prac – do 
końca czerwca, może ulec jeszcze dalszemu przyspieszeniu. Zakończona zo-
stała budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej w tej ulicy, trwa budowa 
oświetlenia. 

Trwają także roboty wykończeniowe w budynku przedszkola samorzą-
dowego w Kleszczewie. W znacznej części wykonane są instalacje, posadzki – trwa szpachlowanie ścian, wkrótce rozpocznie się układanie płytek. W najbliż-
szym czasie rozpoczną się prace związane z zagospodarowaniem terenu. Mieszkańcy mają zapewnione przejście do szkoły i dworca autobusowego wydzielonym 
pasem od strony boisk. 

Generalny wykonawca podpisał już umowę z parafiami na realizację projektu rewitalizacji zabytkowych kościołów w Kleszczewie, Tulcach i w Kre-
rowie – na zadania te mamy dofinansowanie z funduszu Polski Ład dostała Gmina Kleszczewo. 

Trwają przygotowania do uruchomienia przetargów na kolejne inwestycje: rewaloryzację zabytkowego budynku po szkole w Markowicach 
(obecnie świetlica wiejska), rozbudowę strażnic w Gowarzewie i Śródce, budowę świetlicy w Krerowie, a także modernizację oświetlenia na 
terenie Gminy. Na wszystkie te przedsięwzięcia dysponujemy wsparciem z funduszu Polski Ład. 

W kolejce na rozpoczęcie czeka szereg kolejnych przedsięwzięć, na część z nich uzyskaliśmy już dofinansowanie. Trwają również prace pro-
jektowe dotyczące wielu przedsięwzięć drogowych – szczegółowo informowałem o tych sprawach w poprzednim numerze gazety „S”.
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PODSUMOWANIE PRACY SAMORZĄDU W LATACH 2018-2024
To co przyniosły lata minionej kadencji spowodowały, że był to czas straszny i piękny zarazem. 
Dlaczego straszny? 
– Pierwszy powód to oczywiście czas pandemii, ogromna liczba chorych, przedwczesne zgony, groźby ban-

kructw, nauka zdalna, izolacja, rozpaczliwe poszukiwania środków ochrony osobistej aparatury medycznej. Ma-
sowe szczepienia.

– Powód drugi – wybuch wojny na Ukrainie. Miliony uchodźców skierowały się po pomoc w pierwszej kolej-
ności do Polski. Skutki wojny dotknęły cały świat. Nie ominęły też naszego kraju. Wzrost kosztów energii, braki 
w zaopatrzeniu, szalejąca inflacja. 

Dlaczego piękny ?
Bo w zdecydowanej większości zdaliśmy egzamin. W naszej gminie natychmiast podjęliśmy działania profilak-

tyczne. Braki w środkach ochrony uzupełniane były szytymi w szkołach i przez wolontariuszy maseczkami, które 
następnie strażacy dostarczali w pierwszej kolejności seniorom. Do szkół zakupiono sprzęt do automatycznego po-
miaru ciepłoty ciała, zapewniliśmy możliwość zdalnej nauki, zorganizowaliśmy wzorcowy punkt szczepień ma-
sowych, którego sprawną pracę zapewniali pracownicy administracji, pomocy społecznej i przez cały czas strażacy. 

Czas pomocy uchodźcom, to także ogromna praca wolontariuszy. Niezrzeszona grupa AmeLove zorganizo-
wała działające na ogromną skalę centrum pomocy uchodźcom w Gowarzewie, gdzie setki mieszkańców dostar-
czało pomoc rzeczową, a dziesiątki wolontariuszy zajmowało się jej dystrybucją. Zbiórki na mniejszą skalę były 
organizowane spontanicznie także w innych punktach gminy przez różne instytucje i grupy nieformalne. Miesz-
kańcy, a także Gmina, organizowali miejsca do zamieszkania dla potrzebujących. Jako samorząd dostarczyliśmy 
do gminy Bilche Zolote w Ukrainie pomoc w postaci wyposażonego w sprzęt używanego wozu ratowniczo-ga-
śniczego, agregatów, akumulatorów, śpiworów, wszelkiego rodzaju sprzętu potrzebnego w akcjach ratowniczych, 
powerbanków, artykułów żywnościowych itp. Sprzęt został zakupiony z budżetu Gminy, ale także dostarczony przez firmy i przedsiębiorców, jak rów-
nież darczyńców prywatnych. Stworzyliśmy doskonałe warunki do nauki ukraińskim dzieciom w ZS w Tulcach – doceniła to Wicewojewoda Wiel-
kopolska wraz z Wicekurator Oświaty, które przybyły na miejsce by podziękować za wzorcowe rozwiązanie problemu. 

Konsekwencją wojny i nałożonych restrykcji na agresora w tej wojnie był kryzys energetyczny. Jednym z jego skutków był brak węgla. Nasza gmi-
na bez wahania podjęła się pośrednictwa w zakupie i dostarczaniu węgla potrzebującym, którym węgiel był dowożony bezpośrednio na posesję.

Anomalia pogodowe z jakimi mieliśmy do czynienia w przeciągu kilku ostatnich miesięcy przyczyniły się do licznych podtopień i totalnego znisz-
czenia dróg gruntowych. Wodę z zalewanych terenów usuwano sprzętem Zakładu Komunalnego, jak również wynajętymi beczkowozami. Po raz ko-
lejny nieocenioną pomocą był praca naszych strażaków, którzy nieomal codziennie wypompowywali wodę i w ten sposób ratowali budynki i posesje. 

Niezależnie od kryzysów ogólnoświatowych, w wymiarze lokalnym pewnym zaskoczeniem była rezygnacja Poznania z członkowstwa w ZM GOAP i w ślad 
za tym rozpad Związku. Ze względu na grożące naszej gminie wysokie koszty związane z kontynuacją umów z wykonawcami musieliśmy w ekspresowym tem-
pie zorganizować system odbioru odpadów we własnym zakresie. Chociaż opłaty musiały wzrosnąć do 35zł, to jednak nie spełniły się przepowiednie specjali-
stów, że każdy mieszkaniec będzie musiał zapłacić 52 zł. Nasz system jest stabilny finansowo i bezpieczny dla środowiska. Odpady podlegają segregacji u źródła 
– wysegregowane frakcje są dostarczane do recyklingu, a pozostałość trafia do Instalacji Termicznego Przetwarzania Odpadów Komunalnych w Poznaniu, gdzie 
w wyniku ich spalania powstaje energia, która pozwala na obniżenie kosztów usuwania odpadów. Przywilej korzystania z ITPOK ma zagwarantowane 8 gmin, 
które przed laty pierwsze podjęły współpracę z Miastem, w tym gronie jest gmina Kleszczewo. 

Wśród najważniejszych wydarzeń tego okresu należy niewątpliwie oddanie do użytku przez Wody Polskie zbiornika retencyjnego w Tulcach. Ta inwe-
stycja jest zwieńczeniem trwających trzy dekady starań ze strony naszej Gminy. 

Okres mijającej kadencji, pomimo ogólnoświatowego 
kryzysu, był kolejnym czasem intensywnego rozwoju 
Gminy. 

W zakresie inwestycji głównym źródłem finansowania były środki po-
zyskiwane z programów krajowych i unijnych. W latach 2018-2024 w wy-
niku skutecznych zabiegów zostało pozyskane do budżetu 49.744.246 zł 
środków krajowych, w zdecydowanej większości pochodzących z progra-
mów centralnych. Z dotacji Unii Europejskiej oferowanych w tym samym 
okresie wpłynęło do naszego budżetu 33.569.817 zł. 

Na wstępie informacji o inwestycjach należy zaznaczyć, że chociaż po-
przednie wybory samorządowe miały miejsce jesienią 2018 roku, to dla 
uproszczenia dane o dofinansowaniach i wykonanych inwestycjach obej-
mują cały rok 2018, jest to tym bardziej uzasadnione, że znaczna część 
zadań zrealizowanych w ostatnim roku poprzedniej kadencji ze środków 
zewnętrznych rozliczana była w roku 2019 (dla porównania kwoty dota-
cji za lata 2019 – 2024: środki krajowe 49.202.774zł, środki z UE 33.085.373 zł są bardzo zbliżone do przedstawionych wyżej kwot za lata 2018-2024).

Lata 2018 – 2024 to dobry czas dla szkolnych placówek 
oświatowych

– zrealizowaliśmy duży program dofinansowany ze środków unijnych do-
tyczący termomodernizacji budynków ZS w Kleszczewie, SP w Ziminie 
oraz świetlicy w Poklatkach. W połowie 2019 roku oddane zostało nowe 
skrzydło Zespołu Szkół w Tulcach. Kolejne przedsięwzięcia z zakresu 
oświaty, to powstanie publicznego przedszkola ze żłobkiem w Tulcach, 

którego inwestorem i organem pro-
wadzącym jest podmiot prywatny – 
otwarcie tego obiektu miało miejsce 
w 2023 roku. W mijającej kadencji 
rozpoczęto także budowę przed-
szkola samorządowego w Klesz-
czewie – oddanie do użytku będzie 
miało miejsce od 1 września br. W tym przypadku otrzymaliśmy wsparcie z 
Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład. 

W omawianym czasie trwały również przygotowania do budowy 
żłobka – jest projekt oraz dofinansowanie zewnętrzne. W opracowaniu 
jest także projekt sali gimnastycznej w Ziminie. 

Przy placówkach oświatowych, ale także w innych miejscowościach rozbudowywana 
została baza sportowo rekreacyjna.

W latach 2018-2024 wykonano między innymi: 
• Budowę kompleksu lekkoatletycznego w Tulcach (dotacja Ministerstwa Kultury i Sportu)
• budowę boiska o sztucznej nawierzchni w Gowarzewie
• budowę boiska o sztucznej nawierzchni w Markowicach
• budowę trybun (PROW 2014-2020) oraz rozbudowę zaplecza sportowego stadionu w Kleszczewie 
• budowę boiska do piłki plażowej w Tulcach (Samorząd Wojewódzki)
• budowę skateparku w Tulcach
• instalację oświetlenia boiska treningowego na stadionie gminnym
• rewitalizację zabytkowego parku w Gowarzewie (PROW 2014-2020)
• rewitalizację zabytkowego parku w Komornikach (WRPO 2014-2020)
• rewitalizację stawu w Komornikach (WRPO 2014-2020)
• budowę Ekoparku w Ziminie (Samorząd Wojewódzki)
• budowę świetlicy w Nagradowicach (WRPO 2014-2020)
• Termomodernizację (WRPO 2014-2020) oraz modernizację wnętrza świetlicy wiejskiej w Poklatkach 
• modernizację świetlicy wiejskiej w Ziminie
• termomodernizację i przebudowę świetlicy wiejskiej w Komornikach (WRPO 2014-2020)
• wsparcie prac związanych z ochroną zabytkowych kościołów w Kleszczewie, Tulcach i w Krerowie (Pol-

ski Ład)
• pozyskanie środków na modernizację zabytkowego budynku po szkole w Markowicach (Polski Ład)
• pozyskanie środków na budowę świetlicy w Krerowie
• wsparcie licznych inicjatyw sołectw przy wykorzystaniu Funduszu Sołeckiego, dodatkowych środków z budżetu gminy, 

a także środków zewnętrznych, w tym głównie: 
– place zabaw (min. Poklatki, Gowarzewo, Zimin, Śródka, Tanibórz, Krerowo, Kleszczewo Tulce (Otwarta Strefa Ak-

tywności), 
– altany rekreacyjne (Nagradowice, Poklatki, Krzyżowniki, Krerowo, Gowarzewo, Szewce, Kleszczewo).

O ponadczasowym sukcesie można mówić w 
przypadku spraw bezpieczeństwa.

Doczekał się rozwiązania przez lata nierozwiązywalny problem braku 
na terenie gminy odpowiedniej do potrzeb placówki Policji. Gmina wy-
budowała siedzibę posterunku, Komendant Główny podjął decyzję o 
utworzeniu Posterunku Policji, a także o wykupieniu pomieszczeń, co 
Gminie zrekompensowało poniesione koszty. Placówka została wyposa-
żona w 11 etatów, policjanci posiadają też 3 radiowozy. 

Filarem bezpieczeństwa w naszej gminie są Ochotnicze Straże Pożar-
ne. Nastąpiły ogromne zmiany pod względem warunków funkcjonowania jednostek.

Zakupiono 3 wozy ratowni-
czo-gaśnicze – dla OSP Gowarze-
wo, OSP Krzyżowniki-Śródka i 
OSP Komorniki (środki z budżetu 
Państwa). Ponadto gruntownej ter-
momodernizacji i przebudowie 

poddano strażnicę w Komornikach (WRPO 2014-2020). Proces termomo-
dernizacji przeszła również strażnica w Kleszczewie, dodatkowo przy du-
żym udziale strażaków przeprowadzono adaptację pomieszczeń na Gminne 
Centrum Tradycji i Szkoleń OSP. Wkrótce ruszą prace związane z rozbudo-
wą strażnic w Gowarzewie i Śródce w celu poprawy warunków socjalnych – 
Gmina pozyskała już srodki na ten cel z Programu Polski Ład. 

Ogromnym sukcesem mijającej kadencji jest utworzenie w naszej gminie podstacji pogotowia ratunkowego. W trakcie są przygotowania do 
budowy siedziby podstacji. 

Nastąpiła zasadnicza poprawa również w zakresie obsługi klientów pomocy społecznej.
Nowa siedziba Ośrodka Pomocy Społecznej oraz wykwalifikowany personel to wysoki standard obsługi klientów. W przygotowaniu jest dokumentacja 

Domu Dziennego Pobytu dla Seniorów w Tulcach. 

W minionej kadencji nastąpił kolejny skokowy postęp w zakresie transportu publicznego.
Po zmianach o charakterze organizacyjnym wynikających ze współ-

pracy w ramach 20 gmin aglomeracji poznańskiej, przyszedł czas na sfe-
rę materialną. W ramach dofinansowania z WRPO 2014 – 2020 progra-
mu ZIT gruntownej przebudowie poddano bazę Zakładu Komunalnego. 
Powstały nowe budynki garażowe i magazynowe, place manewrowe, kom-
pletnie odnowiono hale warsztatowe, zamontowano całoroczną automa-
tyczną myjnię autobusową, stację paliw, zakupiono wyposażenie części 
warsztatowej, stworzono także za-
plecze socjalne do kierowców. 
Ze środków tego samego programu 
wybudowano 2 węzły przesiad-
kowe: węzeł w Tulcach i węzeł w 
Kleszczewie, a także zakupiono 9 
fabrycznie nowych autobusów, 
wyposażonych min. w system in-
formacji pasażerskiej i kamery mo-
nitoringu. Gmina zapewnia sieć 

połączeń z Poznaniem, Swarzędzem i Środą Wlkp. Wprowadzono też kolejne ułatwienia dla pasażerów, w tym bi-
letomat w Tulcach i w Gowarzewie, a także nowe możliwości opłat za przejazdy w autobusie, w tym możliwość 
opłat za bilety kartą płatniczą. Gmina ponosi ogromne nakłady na transport publiczny – pod względem ponoszo-
nych kosztów bieżących na funkcjonowanie połączeń komunikacyjnych zostaliśmy ostatnio sklasyfikowani na 13 
miejscu wśród gmin wiejskich w Polsce. 

Wnioski w sprawie dalszego rozwoju transportu publicznego w naszej gminie zostały wprowadzone do Strategii 
ZIT na kolejny okres finansowania z tego programu. 

Wśród bardzo kosztownych przedsięwzięć są drogi i ulice.
W latach 2018-2024 wykonano:

– ulice w Tulcach: Sosnowa, Tulipanowa, Makowa, Narcyzowa, Iry-
sowa, Chabrowa (dokończenie), Wrzosowa (dokończenie), Bukowa, 
Świerkowa, Szkolna, Żonkilowa, Orzechowa (dokończenie) – całość 
przy udziale wyemitowanych obligacji gminnych

– ulice w Gowarzewie: Waniliowa, Miętowa, Szałwiowa, Lawendowa, 
Brzozowa (ulice w Gowarzewie z Funduszu Rozwoju Dróg Samorządo-
wych bądź z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg)

– drogę Markowice-Mikuszyn (wsparcie Powiatu) 
– ulicę Profilową w Nagradowicach (budowa drogi na tereny inwesty-

cyjne od podstaw)
– ulicę Sportową w Kleszczewie – wraz ze ścieżką rowerową (WRPO 

2014-2024 ZIT)
– rozszerzoną odbudowę nawierzchni dróg i chodników po budowie 

kanalizacji sanitarnej w Komornikach (Polski Ład), w tym gruntow-
ną przebudowę drogi powiatowej prowadzącej do wiaduktu na 
A2 (droga powiatowa – udział Powiatu) 

– drogę pieszo-rowerową Nagradowice – Kleszczewo (WRPO) 
– drogę Krzyżowniki-Śródka-Komorniki, częściowo ze ścieżką rowero-

wą (Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych). 
– inwestycje oświetleniowe – zamontowano w sumie 453 punkty świetlne
– chodniki w Poklatkach i w Tulcach na ul. Fiołkowej 
W trakcie realizacji są:
– droga do Bylina (WRPO)
– droga pieszo-rowerowa do Szewc (Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg)
– modernizacja oświetlenia na terenie Gminy (Polski Ład)
– w przygotowaniu przetargi na budowę lub wykonanie projektów kolej-

nych ulic
Na terenie gminy prowadzone były i są w trakcie duże inwestycje Po-

wiatu Poznańskiego, w tym: 
– droga Swarzędz – Kleszczewo wraz z ścieżką rowerową (WRPO) 

(udział Gminy w przebudowie i budowie infrastruktury wodociągowej 
i kanalizacyjnej na terenie Gowarzewa

– partnerstwo Gminy w budowie ścieżki Poznań – Tulce (WRPO ZIT) 
– partnerstwo Gminy w budowie ul. Siekiereckiej w Gowarzewie (Rzą-

dowy Fundusz Rozwoju Dróg+ Powiat Poznański +Gmina Kleszczewo)
Po przetargu zorganizowanym przez Samorząd Wojewódzki jest tak-

że modernizacja drogi wojewódzkiej 434 na odcinku od granicy z gminą 
Kórnik do wyjazdu z Krzyżownik. 

Ogromne nakłady, głównie dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym, 
poniesiono na rozwój sieci wodociągowych i kanalizacyjnych. Sukcesem 
kadencji w tym zakresie było wybudowanie oczyszczalni ścieków w Na-
gradowicach (WRPO). Nowy obiekt ma docelowo zapewnić oczyszcza-
nie ścieków z całej gminy, stąd też już trwają przygotowania do uruchomie-
nia drugiego reaktora. Dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym, (dużo 
większym niż wydatkowane na budowę oczyszczalni), w tym zwłaszcza z 
budżetu Państwa wybudowano ogromny zakres sieci kanalizacyjnych, 
głównie w Komornikach i w Gowarzewie (Swarzędzka, Siekierecka, 
Waniliowa, Lawendowa, Miętowa, Brzozowa, Szałwiowa (wkrótce tak-
że Szafranowa), ale także w Nagradowicach, Tulcach, Kleszczewie i w 
Bylinie. Aktualnie w budowie jest kolektor kanalizacyjny do Szewc. 
Wykonanie połączenia z systemem poznańskim pozwoliło na rezygnację z korzystania przez Gminę z oczyszczalni ścieków w WCHiRZ w Tulcach. 

Gmina stoi przed ogromną szansą na kolejne bardzo duże inwestycje kanalizacyjne – pozytywnie rozpatrzono wniosek o środki na budowę kanalizacji 
dla Komornik, Gowarzewa, Szewc i Tulec ( w części przylegającej do Gowarzewa). 

Duży zakres prac wykonano także w przypadku instalacji zaopatrzenia w wodę. Modernizacji poddano Stacje Uzdatniania Wody, wybudowa-
no dodatkowe studnie i zbiorniki retencyjne, linie przesyłowe, uzupełniono połączenia SUWów w jeden pierścień. Całkowitej wymianie uległa sieć 
wodociągowa w Komornikach, a po wykonaniu alternatywnych kierunków zasilania (z Nagradowic, od strony Krzyżownik i od Tulec) zrezygnowano z 
korzystania z SUW w Komornikach. 

W omawianym okresie realizowana była na wielu polach współpraca międzygminna.
Zmiana nastąpiła jedynie w przypadku gospodarki odpadami w związku z rozpadem ZM GOAP – w tym przypadku gminy członkowskie nadal korzysta-

ją z możliwości oddawania odpadów na spalarnię, co jest bardzo korzystne finansowo. Nadal też korzystamy wspólnie z gminą Kostrzyn z PSZOKa prowa-
dzonego przez gminę Swarzędz. Duże znaczenie w przypadku pozyskiwania środków zewnętrznych ma współpraca w ramach Stowarzyszenia Metropolia 
Poznań oraz LGD Trakt Piastów. Wysoki poziom organizacji transportu jest możliwy dzięki wspólnej inicjatywie Poznania i gmin aglomeracji, gdzie obsłu-
gę najważniejszych połączeń koordynuje Zarząd Transportu Miejskiego. Ciekawą i korzystną dla mieszkańców gmin Kleszczewo i Krzykosy była współ-
praca w pozyskaniu dofinansowania i zrealizowaniu w obu gminach 329 zestawów paneli fotowoltaicznych, 121 kolektorów słonecznych i 50 pomp cie-
pła. Wspólne przedsięwzięcia, o których informowałem wcześniej, były i są nadal realizowane w partnerstwie z samorządem powiatowym i wojewódzkim. 

W omawianym okresie nasza gmina wielokrotnie uzyskiwała wysokie lokaty w różnego rodzaju rankingach i zestawieniach.  
Wg ogłoszonego 31 stycznia 2024 roku przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej rankingu gmin województwa Wielkopolskiego, wykonanego 
w głównej mierze na podstawie obiektywnych danych GUS, nasza Gmina została sklasyfikowana na 3 miejscu w Wielkopolsce. Jeden z ocenianych 
czynników to ilość środków pozyskanych przez samorząd na realizację programów unijnych – tutaj jesteśmy na I miejscu w Wielkopolsce.

Bogdan Kemnitz
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Ambulans Podstacji Pogotowia RatunkowegoAmbulans Podstacji Pogotowia Ratunkowego

Przebudowa Zakładu Komunalnego w KleszczewiePrzebudowa Zakładu Komunalnego w Kleszczewie

9 nowych autobusów9 nowych autobusów
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